(1) Saint-Thomas donne le premier rang à ceux qui se vouent à la vie active en y joignant la contemplation ; ceci ne change rien à notre thèse, en ce sens, que la vie active seule ne mérite que le second rang, et c'est ce que nous avons voulu soutenir. Mais, en revanche, les Directeurs qui se livreront assidûment à l'oraison, avant de se livrer à la vie active, mériteront, d'après Saint-Thomas, le premier rang dans l'E-

Notre Œuvre a choisi la seconde part. Nous n'excluons pas la première: que ferions-nous sans prières, sans pénitences? Nous ne refusons pas la troisième, qui est d'obligation pour tous les chrétiens et qui devient pour nous un rigoureux devoir quand quelqu'un de nos enfants réclame ces sortes de secours; mais former leurs jeunes âmes à connaître Dieu, à l'aimer et à le servir, pour acquérir par ce moyen la vie éternelle, telle est notre principale vocation et le but premier de notre Œuvre.

glise de Dieu. Voici, du reste, le texte du Saint Docteur : Après avoir posé en principe que, d'après les paroles de Notre-Seigneur : ( Luc X ) *Maria* (per quam vita contemplativa significatur) *optimam partem elegit*, la vie contemplative est plus excellente que la vie active, à cause de la sublimité du but qu'elle se propose, le Saint Docteur s'exprime ainsi : (2. 2. q. 18; art. 6) « Opus vite activæ est duplex: unum quidem quod ex plenitudine contemplationis derivatur, sicut doctrina et prædicatio. Unde et Gregorius dicit. (sup. Ezech. hom. 5.) quod *de perfectis viris post contemplationem suam redeuntibus* dicitur (Ps. 147) *in memoriam suavitatis tue eructabunt !* Et hæc præfertur simplici contemplationi. Sicut enim majus est illuminare quam lucere solum, ita majus est contemplata aliis tradere quam solum contemplari. Aliud autem opus est activæ vite quod totaliter consistit in occupatione exteriori ; sicut eleemosynas dare, hospites recipere et alia hujusmodi, que sunt minora operibus cotemplationis, nisi forte in casu necessitatis. Sic ergo summum gradum in religionibus tenent que ordinantur ad docendum, et predicandum, que et propinquissimæ sunt perfectioni episcoporum sicut et in aliis rebus *finis primorum conjunguntur principiis secundorum* ( ut Dion. dicit cap. 7 de num. div. Secundum autem gradum tenent illæ que ordinantur ad contemplationem. Tertius est earum que occupantur circa exteriores actiones.

Par conséquent, disons-le tout d'abord sommairement, notre Œuvre n'accepte, dans les moyens extérieurs de faire le bien, que ce qui lui est indispensable, comme moyen d'action sur les âmes. « Nulle  
« part qu'à Marseille, nous écrivait un savant et  
« pieux directeur d'Œuvre, on n'a essayé d'attirer  
« les jeunes gens par d'autres motifs que les sui-  
« vants : 1° le plaisir, c'est-à-dire les fêtes ; 2° l'inté-  
« rêt, c'est-à-dire les secours ; 3° l'amour-propre,  
« c'est-à-dire les récompenses. Les Œuvres n'ont  
« pas assez de foi pour s'élever franchement au-des-  
« sus de ces moyens. ( Lettre de M. \*\*\*\*, 9 sep-  
« tembre. 1857. ) »